UNIVERZITA KARLOVA

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Dominika Tobolková

Pohybové možnosti u jedinců s dyslexií
Bakalářská práce

Praha 2018

Autor: Dominika Tobolková

Vedoucí práce: Mgr. Petr Bitnar

Oponent práce: Mgr. Karolína Ptáková

Rok obhajoby: 2018

Bibliografický záznam

TOBOLKOVÁ, Dominika. Pohybové možnosti u pacientů s dyslexií. Praha: Univerzita Karlova v

Praze, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství, 2018, 110 s. Vedoucí

bakalářské práce: Mgr. Petr Bitnar.

Abstrakt:

Tato rešeršní bakalářská práce s názvem „Pohybové možnosti u jedinců s dyslexií“ upozorňuje

na problematiku této specifické poruchy učení. Shrnuje současné poznatky týkající se dyslexie

v rámci fyzioterapie, rehabilitace a dalších vhodných pohybových aktivit. Práce je rozdělena do tří

částí.

Teoretická část vymezuje dyslexii v rámci ostatních specifických poruch učení, určuje její

definici, typologii a hledání příčiny vzniku. Jsou zde popsány poznatky v rámci odlišnosti stavby a

fungování CNS i procesu čtení. V další části se práce zaměřuje na sekundární projevy této poruchy.

Speciální část se zabývá dyslexií v kontextu fyzioterapie, jejím vlivem na posturální kontrolu.

Porovnává současné metody, které se snaží skrze pohyb ovlivnit jejich posturální systém, pohybové

dovednosti i tuto poruchu samotnou. Nabízí přehled vhodných terapií i aktivit pro dyslektiky.

Poslední, praktická část, je zaměřena na ověření vlivu dyslexie na posturální systém těchto

jedinců. Obsahem je orientační vyšetření, porovnávající 12 dyslektických jedinců navzájem mezi

sebou.
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Abstract:

This research bachelor thesis titled "Physical Options in Dyslexic Individuals" highlights the

issue of this specific learning disorder. It summarizes current knowledge about dyslexia in

physiotherapy, rehabilitation and other appropriate physical activities. The work is divided into

three parts.

The theoretical part describes dyslexia within other specific learning disorders, determines its

definition, typology and the search for causes of its origin. Herein, it depicts the knowledge in terms

of building diversity and the functioning of the CNS and the reading process. The next section

focuses on the secondary manifestations of this disorder.

The special part deals with dyslexia in the context of physiotherapy, its influence on postural

control. It compares current methods that try to move their postural system, movement skills and

the disorder itself. This part offers an overview of appropriate therapies and activities for dyslectics.

The last practical part is focused on the influence of dyslexia on the postural system of these

individuals. The content is an indikative examination that compares 12 dyslectic individuals with

each other.

Keys words: dyslexia, specific learning disorders, physiotherapy, physical activities, sensory

integration
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADD – Attentation Deficit disorder (porucha pozornosti bez hyperaktivity)

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou)

ADTA – American Dance Therapy Association, americká tanečně-pohybová asociace

APA – American Psychiatric Sssociation(americká psychiatrická asociace)

ATŠR – asymetrický tonický šíjový reflex

CDD – Cerebellar Development Delay (zpomalený vývoje mozečku)

CNS – centrální nervová soustava

DCD – Developmental Coordination Disorder(vývojová porucha koordinace)

DDAT – Dyslexia, Dyspraxia, Attentation and therapy (dyslexie, dyspraxia, pozornost a terapie)

DHA – kyselina docosahexanová

DKK – dolní končetiny

DQ – kvocient dextrolaterality

DST – Dyslexia Screening Test (screeningový dyslektický test)

DTI – diffusion tensor imaging (difuzní tenzorové zobrazení)

EPA – eikosapentaenová kyselina

fMRI – functional Magnetic Resonance Imagine (funkční zobrození magnetickou rezonancí)

GABA – gama-amino máselná kyselina

HAS – Hemisphere Alluding Stimulation (Podněcovaná hemisférová stimulace)

HKK – horní končetiny

HSS – Hemisphere Specific Stimulation (Specifická hemisférová stimulace)

HUFA – Highly Unsaturated Fatty Acids (vysoce nenasycené mastné kyseliny)

IDA – International Dyslexia Association (mezinárodní dyslektická asociace)

INNP- institutem neurofyziologické psychologie

LMD – lehká mozková dysfunkce

MŠ – mateřská škola

NGL – nuclei geniculate laterale

NS – nervový systém

ODD – Oppositional Defiant Disorders (opičí vzdorné chování)

PNS – periferní nervový systém

PR – primitivní reflexy

SI – Senzory Integration (senzorická integrace)

SID – Senzory Integration Dysfunction (dysfunkce senzorické integrace)

SIT - Senzory Integration Therapy (terapie senzorické integrace)

SPCH – specifické poruchy chování

SPU – specifické poruchy učení

SPUCH - specifické poruchy učení a chování

TANTER – Asociace tanečně pohybové terapie České republiky

VBM – Voxel-Based Morphometry (morfometrie na bázi voxelu)

VWFA – the vizual form area (vizuální oblast)
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I. ÚVOD

Narušení rozvoje čtenářských dovedností je pro jedince velmi závažné, neboť čtení a další

dovednosti s ním spojené potřebujeme denně celý život od té doby, co tuto schopnost pozbydeme

ve škole. Pro každého vzdělaného člověka představuje čtení, psaní a počítání triviální dovednosti,

bez kterých se v dnešní době neobejde.

Dnes se hovoří o specifických poruchách učení jako o „nemoci století“ nikoliv proto, že by

takové poruchy teprve vznikaly, nebo že by se epidemicky šířily. Problém vystoupil do popředí

v době industrializace v souvislosti s všeobecným přístupem a s rostoucími nároky na vzdělání.

(Matějček, 1988).

Naučit se číst je předpokladem pro dosažení dalšího vzdělání. Tato schopnost nám dává

možnost orientovat se ve světě, chápat a získávat požadované vědomosti.

Osvojení dovednosti číst určuje samotnou úspěšnost žáka na základní škole, jeho další vzdělání,

následné pracovní uplatnění i participace na společenské dění. Užívání moderních technologií a

orientace v elektronickém světě je součástí nároků soudobé společnosti (Pokorná, 2001).

Porucha v oblasti čtení, zvaná dyslexie, má vliv na prožívání a chování dítěte. Tyto děti patří ve

škole mezi trvale nejhůře hodnocené. Nemohou dosáhnout stejných výsledků jako jejich spolužáci

ani při vynaložení zvýšeného úsilí (Matějček Vágnerová, 2006).

Je důležité hned od počátku mít na vědomí, že nedostatečné osvojení si čtení nebývá ve

spojitosti s inteligencí, ačkoli děti, které vykazují deficit v oblasti čtení, mohou oproti svým

vrstevníkům na své okolí působit jako „ty hloupé“ (Zelinková, 2008). Dyslexie má tedy negativní

vliv i na jedince samotného. Tato porucha může představovat celoživotní boj, který ovlivňuje nejen

rozvoj kognitivních procesů jedince, ale i osobní a pracovní vztahy i psychickou stránku těchto

jedinců.

Dyslexie je jedna z nejsledovanějších specifických poruch učení vůbec. Pro většinu lidí je tato

porucha spojena především s nedostatky v oblasti čtení. Málokdo si však představí, že dyslexie

neovlivňuje jen oblast čtení, ale promítá se téměř do všech oblastí života a může ovlivňovat i

pohybové dovedností jedince a jeho posturální systém.
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II. CÍL

Tato bakalářská práce, s názvem “Pohybové možnosti u jedinců s dyslexií“, si klade za cíl

prozkoumat oblast specifické poruchy učení, kterou představuje dyslexie. Snaží se nabídnout

vhodné pohybové aktivity pro jedince s dyslexií a zkoumá, co lze těmto jedincům nabídnout

z oblasti fyzioterapie a rehabilitace. V rámci této problematiky si stanovuje cíl nalézt společný

pohled na tuto jednotku napříč obory fyzioterapie, speciální pedagogiky a psychologie.

První část této bakalářské práce je věnována teoretickým poznatkům a zjištěním týkajícím se

dyslexie a specifických poruch učení a chování. Cílem je nalézt ucelenou definici dyslexie,

vymezení dyslexie v rámci ostatních specifických poruch učení a chování, vytvořit podrobný popis

této problematiky z hlediska prevalence i komorbidit této poruchy učení. Dále se v teoretické části


[…]


výsledky řady moderních vyšetření, které poukazujíí na shodné funkční a strukturální abnormality

CNS u dyslektiků.

Speciální část práce cílila na prezentaci technik vhodných proterapii pohybových poruch u

dyslektických jedinců. Ačkoliv literální zdroje neposkytují dostatečné důkazy o tom, že by

popisované metody „založené na pohybu“uměli odstranit či vylečit dyslexii, v řadě aspektů vedou

ke zmírnění symptomů a k podpoře pozitivního vývoje postižených dětí. Údaje z dostupných

literárních pramenů potvrzují, v souladu s výsledky praktické části, že dyslexie negativně ovlivňuje

posturální kontrolu jedince.

Vliv dyslexie na posturální systém byl ověřován v praktické části v rámci formulovaných

hypotéz. Během vyšetření byla u těchto jedinců pozorována řada odchylek pohybových dovedností

a posturálního systému. Testované děti vykazovaly odchylky v různých oblastech po stránce

kvantity i kvality provedení. Často se u vyšetřovaného vzorku dětí objevovalo vadné držení těla.

Ačkoliv získaný soubor neumožnil statistické hodnocení a jednoznačné potvrzení hypotéz

v důsledku absence kontrolní skupiny zdravých dětí, výsledky představují vodítko pro objasnění

vysoké četnosti pohybových dysfunkcí u dyslektických jedinců- ze souboru 12 dětí s dyslexií pouze

dvě děti vykazovaly pohybové funkce v pásmu normy. Přítomnost práce lze spatřit také v použití

komplexní diagnostiky zahrnující testování mnoha pararmetrů. Z nich je například, že patrné, že

někteří dyslektičtí jedinci vykazovali nedostatky v oblasti posturální kontroly, které zřejmě souvisí

s nedostatečným zpracováním informací v CNS přicházejících ze smyslů. Z předložených výsledku

vyšetření vystávají náměty pro budoucí šetření s větším počet dyslektických jedinců, které by

poskytovalo porovnání s kontrolní skupinout věkově odpovídajících nedyslektických jedinců a další

zlepšení testovaních nástrojů. Zároveň se zde vytváří námět pro vyšetření, které by porovnalo a
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zhodnotilo vliv dyslexie na posturální systém dětí, mladistvých i dospělých s dyslexii. Tato práce je

zaměřená především na dětské jedince, nepodařilo se nám získat mnoho informací o vlivu dyslexie

na dospělé jedince. Víme, že tato porucha přetrvává i do dospělosti. Do jaké míry a jakým

způsobem ovlivňuje posturální systém by mělo být dalším podmětem pro budoucí vyšetření.

Taková vyšetření přesahují rozsah bakalářské práce.

Patrné je, že dyslexie představuje jednotku, kde dochází v rámci diagnostiky i terapie

k propojení napříč obory fyzioterapie, ergoterapie, speciální pedagogiky a psychologie. Tato

problematika je velmi obsáhlá a promítá se do mnoha oblastí a má i své sociální a psychické

aspekty.

V rámci fyzioterapie je třeba si uvědomit, že tato specifická porucha učení neovlivňuje pouze

oblast čtení, ale může také ovlivňovat i motorickou oblast. Pro každého fyzioterapeuta by měla

signálem pro podrobnější vyšetření v oblasti jemné i hrubé motoriky, koordinací pohybů, posturální

stability a přetrvávajících primitivních reflexů.

Včasná diagnostika dyslexie a dalších SPUCH napomůže zahájení terapie u těchto rizikových

jedinců. Terapie může jedincům pomoci v pochopení obtíží spojených SPUCH a v adaptování se na

tyto obtíže a případnou a jejich případnou kompenzaci. Nabízí se zde velmi úzká spolupráce

fyzioterapie a speciální pedagogiky.

Hlavní cíl poskytnout integrovaný pohled na problematiku dyslexie a pohybových možností

těchto jedinců z pohledu fyzioterapie se nám podařilo.
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Příloha č. 1: Informovaný souhlas pro rodiče zúčastněných dětí

Informovaný souhlas:

Jsem studentka 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze, studuji obor Fyzioterapie a píši

bakalářskou práci s názvem Pohybové možnosti u jedinců s dyslexii. K vypracování své práce

potřebuji podklady ve formě fyzioterapeutického vyšetření. Jedná se o vyšetření stoje, sedu, chůze,

vyšetření očních pohybů a vyšetření jemné a hrubé motoriku. Výzkum k mé bakalářské práci bude

anonymní. V případě zájmu Vám mohu poskytnout veškeré údaje z mého vyšetření. S jakýmkoli

dotazem se na mě neváhejte obrátit.

Kontakt:

Dominika Tobolková

Horní Černůtky 24

50315 Nechanice

Mob.: 604933992

Souhlasím, aby můj syn/moje dcera ………………………………………, narozen/a

………………………. se zúčastnil/zúčastnila fyzioterapeutického vyšetření pro účel vypracování

bakalářské práce na LF2 UK.

Souhlasím, s pořízením fotografidítěte v rámci fyzioterapeutického vyšetření pro účel vypracování

bakalářské práce na LF2 UK: ANO – NE

V……………. dne ………………….......

Podpis zákonného zástupce: ……………………………
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Tab č. 2. znázorňující test dianostický test určený dyslektickým jedincům ADCL, zdroj: Patel,

M., et. al. (2010)

Obr č 12. Cvik: střídavé zvedání pokrčenou nohu a

levým loktem se dotýkáme pravého kolene a pravým

loktem levého kolene, (Vingrálková, 2016, str. 104)
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Obr č 13. Střídavě se předkláníme ve stoje a dotýkáme

pravou rukou levé špičky a levou rukou pravé špičky

(Vingrálková, 2016, str. 104)

Obrč. 14 a 15, pacient J.K zpohled zepředu a zezadu
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