## Posudek vedoucího práce

Jméno autora práce: Tobolková Domínika

Jméno vedoucího práce : Petr Bitnar

Ročník autora: 3. Bc

Rok obhajoby: 2018

Název práce : Pohybové možnosti u jedinců s dyslexií

Typ práce: rešeršní s pilotním klinickým experimentem

Práce je rozdělena na 30 obsahových kapitol a 5 průvodních kapitol, kterými jsou referenční seznam, seznam zkratk, seznam tabulek, grafů apod. Práce obsahuje 88 stran čistého textu a citační rejstřík 97 citací. Jak vidno práce je opravdu důkladně podložená a obsáhlá. Citace v textu i citační rejstřík obsahují recentní a relevantní zdroje rejstřík je poměrně obsáhlý a zdroje jsou moderní a v rámci možností novějšího data. Citace v textu jsou řádně označeny a vedeny dle náležitých a schválených norem.

Grafické členění kapitol v práci je však někdy pokulhávající s častými grafickými posuny, které někdy stěžují orientaci v textu. Po formální stránce jsou největší slabinou práce časté překlepy, špatné dělení slov, čárky v textu a někdy gramatické chyby. Obsahově je však práce velice zajímavá.

Téma práce je velice zajímavé a ačkoliv se fyzioterapie zdánlivě dotýká jen okrajově, autorka předkládá jasný vztah motorických dysfunkcí u dyslektických pacientů a prokazuje, že u těchto poruch učení je pohyb a motorika jednou z cest v komplexním přístupu léčby. Mnohými studii autorka tento fakt pak dokládá. V práci autorka podává přehled o diagnostice a příčinách dyslexie a vždy hledá i konotace na motorický systém a motorické řízení, vše zaštiťuje studii moderními a zajímavými. Zajímavá je kapitola o dyslexii a primárních a primitivních reflexech. Autorka se v práci zabývá také metodami léčby a předkládá jejich komplexní výčet. Nikdy pak nechybí možnost pohybové terapie a vysvětlení důvodů jejího použití. V práci je tak uvedeno mnoho zajímavých vztahů mezi poruchami učení a dysfunkcí složek motorického systému a dalších vazeb na neurologický systém, jakými jsou například lateralizace hemisfér, dominance oka a hlavně vztahů ohledně sluchové kůry a dalších sensorických vstupů.

V praktické části práce velice oceňuji to, že se autorka nepustila jen do kasuistiky vybraného probanda (práce však kasuistiku obsahuje), ale i do sledování a testování dvanácti jedinců ze speciální školy právě s diagnózou poruchy učení. Autorka tak vlastně vytvořila pilotní studii, sice se statistickými nedostatky, avšak plně kompetentní k tomu, aby na ní mohlo být navázáno další vědeckou prací například v rámci diplomové práce. Autorka podrobila sledovaný vzorek probandů komplexnímu rozboru a zaměřila se zejména na poruchy stabilizace postury, reflexologie, a vnímání těla a stereognozie, což už je součástí kognitivního vyšetření. Výsledky autorka zpracovala jen na hrubo do procentuálního zhodnocení, avšak výsledky přehledně umístila do grafů.

Diskuze je obsáhlá, ale k tématu cíleně zaměřená. Až na grafické členění a překlepy je na dobré obsahové úrovni. Autorka prokazuje pochopení tématu a z diskuse vyplývá její skutečný zájem o předložené téma.

Závěrem: Grafická a lingvistická stránka práce je bohužel na slabší úrovni, avšak obsahově práce splňuje až překonává požadavky na bakalářskou práci obecně kladených. Práce je objemná a přesahuje počtem stran běžnou normu BC práce, avšak je natolik zajímavá, že se dá říci, že není hypertrofická či tzv. „nafouknutá“ balastem.

Práce je navíc důležitým vstupem na pole neuropsychologie a pedagogiky a prokazuje, že i zde má léčba neuromotorického systému své zásadní místo a opodstatnění a že pohybová složka je u poruch učení zásadním vstupem do formování a reaktivity CNS. Autorka též do hloubky provedla klinické sledování a základní zhodnocení motorického a kognitivního deficitu u vybraných probandů a otestovala je metodami v léčebné rehabilitaci běžně využívanými.

Autorka pracovala samostatně a z práce je vidět pochopení tématu a neděšení autorky pro danou věc.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Kladně 11. 5. 2018, Petr Bitnar